

BÁO CÁO**Kết quả triển khai chương trình “*Cùng em học trực tuyến*”
(từ ngày 12/9/2021 đến ngày 12/11/2021)**

Thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 03/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức dạy học an toàn, bảo đảm chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục, đào tạo ứng phó với đại dịch COVID-19; hưởng ứng chương trình “*Sóng và Máy tính cho em*” do Thủ tướng Chính phủ phát động, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh triển khai chương trình “*Cùng em học trực tuyến*”. Ban Bí thư Trung ương Đoàn báo cáo kết quả thực hiện chương trình từ ngày 12/9/2021 đến ngày 12/11/2021, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI, TUYÊN TRUYỀN

- Ngày 08/9/2021, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành kế hoạch số 417-KH/TWĐTN-CTTN về việc tổ chức chương trình “*Cùng em học trực tuyến*”. Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo Hội đồng Đội Trung ương chủ trì phối hợp với Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam tham mưu triển khai thực hiện chương trình trong 3 giai đoạn: Giai đoạn 1 (từ ngày 12/9/2021 đến hết năm 2021): phân đầu hỗ trợ ít nhất 50.000 thiết bị hỗ trợ học tập trực tuyến cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn; Giai đoạn 2 (từ tháng 01/2022 đến khi dịch được kiểm soát): phân đầu hỗ trợ 100.000 thiết bị hỗ trợ học tập trực tuyến cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn; Giai đoạn 3: sau khi dịch Covid-19 được kiểm soát, chương trình sẽ tiếp tục vận động, hỗ trợ các thiết bị hỗ trợ học tập trực tuyến cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại các địa bàn khó khăn, vùng sâu vùng xa, biên giới, hải đảo.

- Ngày 12/9/2021, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã tổ chức phát động chương trình “*Cùng em học trực tuyến*” tại trụ sở cơ quan Trung ương Đoàn và kết nối với 4 điểm cầu Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Đồng Nai, tỉnh Bình Dương, tỉnh Long An. Tại chương trình phát động, đã có nhiều tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia đồng hành cùng chương trình và ủng hộ các trang thiết bị học tập trực tuyến, học bổng, khóa học trực tuyến ngoại ngữ, kỹ năng mềm, công nghệ thông tin; sim Data 4G. Theo đó, chương trình đã tiếp nhận tổng trị giá nguồn lực: 767 thiết bị học trực tuyến, 50.100 tài khoản, khóa học trực tuyến ngoại ngữ, kỹ năng mềm, công nghệ thông tin; 50.000 sim data 4G, tổng trị giá **78,5** tỷ đồng.

- Trung ương Đoàn tổ chức vận hành 02 nền tảng tiếp nhận, ủng hộ chương trình qua Cổng thông tin Nhân đạo quốc gia: website www.inhandao.vn, ứng dụng InhandaoVN trên App Store (Máy điện thoại hệ điều hành IOS), Goolge Play (máy điện thoại hệ điều hành Android) và Website www.cungemhoctructuyen.vn để mở rộng kênh tiếp nhận, ủng hộ cho chương trình và kịp thời tuyên truyền các hoạt động của chương trình. Hiện nay, cả 2 nền tảng tiếp nhận đang tập trung triển khai công tác tuyên truyền, đưa tin về các hoạt động của chương trình, vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đồng hành, ủng hộ các trang thiết bị học trực tuyến cho chương trình.

- Trên cơ sở số thiết bị hỗ trợ học tập trực tuyến, sim Data 4G và các khóa học bổng học trực tuyến được các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hỗ trợ, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chỉ đạo các ban, đơn vị trực thuộc triển khai phân bổ, hỗ trợ kịp thời cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại các địa phương.

- Công tác tuyên truyền về chương trình được quan tâm, đẩy mạnh thông qua hệ thống website doanthanhvien.vn, fanpage Cổng thông tin điện tử Trung ương Đoàn, thieunhivietnam.vn, Hội đồng Đội Trung ương, hệ thống báo chí, truyền hình fanpage của tổ chức Đoàn, Hội, Đội; Cổng thông tin Nhân đạo quốc gia: website www.inhandao.vn, website chương trình: <https://www.cungemhoctructuyen.vn>; Đài Truyền hình Việt Nam (VTV), Đài Tiếng nói Việt Nam (VOV), Báo Tiền phong, Báo Thanh niên, Báo Nhân dân, Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng, Truyền hình Thanh niên, Báo Tuổi trẻ... Nhiều tuyến tin, bài viết, phóng sự đã được các cơ quan báo chí, truyền hình thực hiện, qua đó, góp phần tạo sự quan tâm của đông đảo phụ huynh, các em học sinh và các tầng lớp nhân dân trong xã hội.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Cấp Trung ương

- Tính đến ngày 12/11/2021, Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội Trung ương, Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam đã triển khai trao tặng **1.184** thiết bị hỗ trợ học tập trực tuyến (máy tính bảng, laptop, điện thoại thông minh) cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại 19 tỉnh, thành phố: TP. Hồ Chí Minh, Bình Dương, Đồng Nai, Long An, Hà Nội, Đồng Tháp, Vĩnh Long, Trà Vinh, Bến Tre, Tiền Giang, Đắk Lắk, An Giang, Gia Lai, Lâm Đồng, Khánh Hòa, Bình Phước, Cần Thơ, Sóc Trăng, Bà Rịa - Vũng Tàu. Hỗ trợ **45.000** sim Data 4G cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại 10 tỉnh, thành phố: TP. Hồ Chí Minh, Bình Dương, Đồng Nai, Long An, Hà Nội, Đồng Tháp, Vĩnh Long, Trà Vinh, Bến Tre, Tiền Giang. Hỗ trợ **30.000** tài khoản, khóa học trực tuyến Ngoại ngữ, Công nghệ thông tin, kỹ năng mềm cho 6 tỉnh: Long An, Đồng Tháp, Vĩnh Long, Trà Vinh, Bến Tre, Tiền Giang. Tổng trị giá hơn **56** tỷ đồng (*có phụ lục gửi kèm theo*).

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chỉ đạo Nhà Xuất bản Kim Đồng tham mưu, xây dựng kho học liệu “*Cùng em học trực tuyến*”, cung cấp miễn phí cho các em học sinh mầm non và học sinh Tiểu học. Các giáo viên có thể lựa chọn các học liệu này để đưa vào lớp học trực tuyến cho các bạn học sinh luyện tập, sáng tạo, tổ chức các hoạt động vừa học, vừa chơi... Các học liệu được thiết kế phù hợp với các em học sinh theo các nhóm mục tiêu cụ thể như: bổ trợ học tập (Luyện tập các môn học Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh theo hình thức trò chơi, đồ vui); tô màu và sáng tạo; và STEM - hướng dẫn làm thí nghiệm đơn giản tại nhà... Hơn 100 trang học liệu sẽ được cập nhật thường xuyên trên website của Nhà Xuất bản Kim Đồng và Cổng Thông tin Điện tử Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội Trung ương, các trang fanpage của tổ chức Đoàn, Hội, Đội các địa phương.

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo Trung tâm Phát triển Khoa học Công nghệ và Tài năng trẻ tham mưu, triển khai Kỳ thi Đánh giá năng lực tiếng Anh chuẩn quốc tế lần thứ nhất, năm 2021¹. Trong Quý I và II, năm 2022, Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ sẽ hoàn thiện hệ thống thi tin học trực tuyến để hỗ trợ học sinh các cấp ôn luyện, thi thử các bài thi lập trình tin học theo thể thức quốc tế (ICPC), từng bước phát triển thành nền tảng phục vụ dạy học, ôn luyện thi tin học trực tuyến cho thanh thiếu nhi.

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo các tỉnh, thành Đoàn thành lập các đội hình tình nguyện “IT áo xanh”, “Gia sư áo xanh” nhằm hỗ trợ học tập và chăm sóc sức khỏe, tâm lý cho các em thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Các đội hình thanh niên tình nguyện đã tổ chức tiếp nhận, cài đặt, cập nhật phần mềm cho các thiết bị học trực tuyến; sửa chữa, làm mới các thiết bị phục vụ học trực tuyến đã qua sử dụng; trao tặng tới các em học sinh được hỗ trợ. Bên cạnh đó, các tình nguyện viên còn tích cực hỗ trợ, giải đáp thắc mắc trong quá trình học trực tuyến cho học sinh và phụ huynh. Qua theo dõi của Trung ương Đoàn, nhiều tỉnh, thành Đoàn đã thành lập và triển khai hiệu quả hoạt động của đội hình tình nguyện “IT áo xanh”: TP. Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Bến Tre, Cà Mau, Đồng Tháp, Bình Định, Đà Nẵng...

2. Các tỉnh, thành đoàn

- Tính đến ngày 12/11/2021, các tỉnh, thành đoàn đã vận động, hỗ trợ **22.998** thiết bị học tập trực tuyến và **88.935** sim Data 4G cho các em học sinh,

¹ Tặng miễn phí 01 khóa học tiếng Anh trực tuyến “Road to IELTS” phiên bản Last munite (trị giá 600.000đ/khóa) cho tất cả các thí sinh đăng ký tham gia cuộc thi (dự kiến khoảng 10.000 thí sinh tham gia). Top 500 thí sinh đạt kết quả tốt nhất trong vòng thi thứ hai sẽ tiếp tục được tặng khóa học miễn phí “Road to IELTS” phiên bản Full Version trị giá (1.200.000 đồng/khóa) và được miễn phí kỳ thi IELTS chuẩn quốc tế do Hội đồng Anh tổ chức (lệ phí thi IELTS là 4.750.000đ/thí sinh). Tổng giá trị các khóa học và lệ phí thi IELTS dự kiến hỗ trợ khoảng 9 tỷ đồng. Dự kiến, trong năm 2022, sẽ tiếp tục tổ chức thêm 2 kỳ thi tương tự, với các gói hỗ trợ khóa học trực tuyến như kỳ thi lần thứ nhất.

tổng trị giá hơn **100** tỷ đồng. Qua theo dõi thông tin, một số tỉnh, thành đoàn đã tích cực triển khai chương trình và nhiều cách làm, mô hình hiệu quả như: Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh Đồng Nai đã vận động, trao tặng **6.075** thiết bị học tập trực tuyến cho các em học sinh trên địa bàn; Thành đoàn, Hội đồng Đội thành phố Hồ Chí Minh đã vận động, trao tặng **3.559** thiết bị học tập trực tuyến; Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu đã vận động, trao tặng **2.989** thiết bị học tập trực tuyến; Thành đoàn, Hội đồng Đội thành phố Đà Nẵng đã vận động, trao tặng **1.136** thiết bị học tập trực tuyến; Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh Bình Dương đã vận động, trao tặng **1.107** thiết bị học tập trực tuyến; Thành đoàn, Hội đồng Đội thành phố Hà Nội đã vận động, trao tặng **1.044** thiết bị học tập trực tuyến;... Tỉnh đoàn Đồng Tháp triển khai mô hình “*Ngân hàng thiết bị học tập*” hỗ trợ học sinh, sinh viên khó khăn do dịch bệnh Covid-19²; mô hình “*Wifi cho em*” trao sim “4G” cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã Hòa Phước, huyện Hòa Vang, thành phố Đà Nẵng; công trình măng non trao tặng thiết bị học tập trực tuyến và gói cước data 90 ngày của Liên đội trường Tiểu học Phạm Hồng Thái, quận 5, Thành phố Hồ Chí Minh... (có phụ lục gửi kèm theo).

III. MỘT SỐ NỘI DUNG THAM MUỘU, ĐỀ XUẤT CHÍNH PHỦ, CÁC BỘ, NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Qua theo dõi, nắm thông tin tại cơ sở, hiện nay, Ủy ban Nhân dân các tỉnh, thành phố đang có cơ chế, chủ trương triển khai các hoạt động tặng thiết bị học tập trực tuyến cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Ban Bí thư Trung ương Đoàn trân trọng đề nghị Thủ tướng Chính phủ quan tâm, chỉ đạo Ủy ban Nhân dân các tỉnh, thành phố giao sở, ngành liên quan tại địa phương phối hợp với tổ chức Đoàn, Hội, Đội tại địa phương tập trung đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động nguồn lực hỗ trợ thiết bị học tập trực tuyến cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Trong đó, cần tập trung, phối hợp rà soát kỹ danh sách các em học sinh được hỗ trợ, tránh việc trao tặng thiết bị học tập trực tuyến bị trùng lặp giữa các ngành.

2. Trong thời gian tới, Ban Bí thư Trung ương Đoàn sẽ tiếp tục triển khai chương trình “*Cùng em học trực tuyến*” với một số trọng tâm sau:

- Tiếp tục chỉ đạo các ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn, các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai vận động nguồn lực, thiết bị hỗ trợ học tập trực tuyến để hỗ trợ cho học sinh tại các tỉnh, thành phố đang thực hiện chủ trương dạy và học trực tuyến.

² Ngân hàng thiết bị học tập đã tiếp nhận 871 thiết bị học tập, 4.231 bộ sách giáo khoa các cấp và 25.410 quà tặng khác như: vở, cặp, đèn bàn, máy tính casio. Hiện tại, chương trình đã trao tặng thiết bị học tập trực tuyến cho 838 em, 3.655 bộ sách, 17.053 phần quà khác.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các hoạt động của chương trình trên các cơ quan báo chí, truyền hình của Trung ương và các địa phương; các trang mạng xã hội, website trong hệ thống tổ chức Đoàn, Hội, Đội. Hàng tuần, Trung ương Đoàn tổng hợp, theo dõi, cập nhật số liệu hỗ trợ, trao tặng thiết bị học tập trực tuyến cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trong chương trình “*Cùng em học trực tuyến*” gửi các bộ, ngành có liên quan.

- Tiếp tục nghiên cứu, triển khai, tổ chức các chương trình giáo dục, trang bị kỹ năng học tập trực tuyến, kỹ năng sử dụng internet an toàn, lành mạnh, kỹ năng thực hành xã hội cho các em học sinh.

Trên đây là báo cáo kết quả sau 02 tháng triển khai chương trình “*Cùng em học trực tuyến*”, từ ngày 12/9/2021 đến ngày 12/11/2021.

Nơi nhận:

- Đồng chí Phạm Minh Chính, Ủy viên Bộ Chính trị, Thủ tướng Chính phủ;
- Đồng chí Đỗ Văn Chiến, Bí thư TW Đảng, Chủ tịch Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Đồng chí Bùi Thị Minh Hoài, Bí thư TW Đảng, Trưởng Ban Dân vận Trung ương;
- Đồng chí Vũ Đức Đam, Ủy viên BCH TW Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Đồng chí Nguyễn Kim Sơn, Ủy viên BCH TW Đảng, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Đồng chí Nguyễn Mạnh Hùng, Ủy viên BCH TW Đảng, Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Ban CD Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19;
- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Ban Dân vận TW, Ban Tuyên giáo TW;
- Văn phòng TW Đảng, Văn phòng Chính phủ, Văn phòng Chủ tịch Nước, Văn phòng Quốc Hội;
- Ủy ban Văn hóa - Giáo dục của Quốc Hội;
- Ủy ban Xã hội của Quốc Hội;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Lao động - Thương binh và xã hội, Bộ Y tế;
- Đài Truyền hình Việt Nam;
- Đài Tiếng nói Việt Nam;
- Các Ban, đơn vị trực thuộc TW Đoàn;
- BTV các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, CTTN.

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ THỨ NHẤT**



(để báo cáo)

Nguyễn Anh Tuấn